
1 
 

Република Србија 

Аутономна Покрајина Војводина 

ОСНОВНА ШКОЛА „МИЛИВОЈ ОМОРАЦ“ 

Број: 610-295/2025 

Дана: 28.3.2025. године 

23323  И ђ о ш 

Ул. Миливоја Оморца број 40 

Тел./факс: 0230/65-209 

E-mail: osmilivojomoracidjos@gmail.com 

www.milivojomorac.edu.rs 
                                                                                                                                                                    

На основу члана 34 ставови 1, 2, 12, 13 и 14 и члана 35 Закона о уџбеницима (''Сл. 

гласник РС'', број 27/2018 и 92/2023), а у вези са члановима 63, 88 став 1 тачка 1), 99 став 2 

тачка 3), члана 120 став 6 тачка 3а) и 126 став 4 тачка 14) Закона о основама система 

образовања и васпитања (''Сл. гласник РС'', број 88/2017, 27/2018-др.закон, 10/2019, 6/2020, 

129/2021, 92/2023 и 19/2025), Каталога уџбеника за први и пети разред основног образовања и 

васпитања (''Сл.гласник РС – Просветни гласник'', број 6/2019, 9/2019, 14/2019, 2/2020, 2/2021, 

17/2021, 18/2021, 3/2022, 15/2022, 2/2023, 7/2023, 3/2024 и 1/2025), Каталога уџбеника за други 

и шести разред основног образовања и васпитања (''Сл.гласник РС – Просветни гласник'', број 

6/2019, 9/2019, 14/2019, 2/2020, 2/2021, 17/2021, 18/2021, 3/2022, 15/2022, 2/2023, 7/2023, 

3/2024 и 1/2025), Каталога уџбеника за трећи и седми разред основног образовања и 

васпитања (''Сл.гласник РС – Просветни гласник'', број 6/2019, 14/2019, 2/2020, 2/2021, 

17/2021, 18/2021, 3/2022, 15/2022, 2/2023, 7/2023, 3/2024 и 1/2025), Каталога уџбеника за 

четврти и осми разред основног образовања и васпитања (''Сл.гласник РС – Просветни 

гласник'', број 2/2021, 17/2021, 18/2021, 3/2022, 15/2022, 2/2023, 7/2023, 3/2024 и 1/2025), 

Мишљења ученичког парламента од 25.3.2025. године и члана 25 став 1 тачка 1) Пословника 

о раду наставничког већа Основне школе „Миливој Оморац“ у Иђошу (дел.број: 610-110-

1/2023-8 од 13.6.2023. године), Наставничо веће Основне школе ''Миливој Оморац'' у Иђошу 

на својој 4. седници одржаној 28.3.2025. године доноси 

 

 

О Д Л У К У 

о избору уџбеника 
 

 Усвајају се образложени предлози Стручног већа за разредну наставу, Стручног већа 

друштвених наука, Стручног већа природних наука и Стручног већа уметности и вештина о 

избору уџбеника и других наставних средстава који ће се користити у Основној школи 

''Миливој Оморац'' у Иђошу и доноси се одлука о избору уџбеника и додатних наставних 

средстава на следећи начин: 

 -за 1. разред у школској 2025/2026. години врши се промена уџбеника тако што ће се за 

све наставне предмете користити уџбеници Издавачке куће “Klett”, осим за Енглеси језик за 

који ће се и даље користити уџбеник Издавачке куће „Тhe English Book“ и за наставни 

предмет Дигитални свет за који ће се у одсуству одобреног уџбеника користити додатно 

наставно средство Издавачке куће “Вулкан издаваштво”, 

 - за 3. разред врши се избор уџбеника на четири године и то: за школску 2025/2026. 

годину, 2026/2027. годину, 2027/2028. годину и 2028/2029. годину, 

 - за 4. разред у школској 2025/2026. години врши се промена уџбеника тако што ће се 

за све наставне предмете користити уџбеници Издавачке куће “Едука”, осим за Енглеси језик 

се за који ће се и даље користити уџбеник Издавачке куће „Тhe English Book“,  

mailto:osmilivojomoracidjos@gmail.com
http://www.milivojomorac.edu.rs/


2 
 

 - за 6. разред врши се избор уџбеника за школске 2025/2026., 2026/2027. и 2027/2028. 

године изменом уџбеника за енглески језик ENGLISH PLUS издавача Нови логос, односно 

Oxford University Press, 

- за 7. разред врши се избор уџбеника на четири године и то: за школску 2025/2026. 

годину, 2026/2027. годину, 2027/2028. годину и 2028/2029. годину. 

На све остале разреде и наставне предмете који нису наведени у ставу 1. диспозитива 

ове Одлуке, примењују се Одлуке о избору уџбеника дел.број: 610-362/2021 од 20.5.2021. 

године, 610-327/2022 од 29.3.2022. године, 610-246/2023-1 од 4.4.2023. године и 610-273/2024 

од 12.4.2024. године. 

У одсуству одобреног уџбеника за наставни предмет:''Дигитални свет'' у 1. разреду, а 

постојања одобреног додатног наставног средства за исти, Савет родитеља доставиће 

сагласност на куповину напред наведеног додатног наставног средства.  

Ова Одлука је обавезујућа.  

Ову Одлуку са Списком изабраних уџбеника и других наставних средстава и издавача 

објавити на огласној табли Школе и званичној интернет страници Школе 

 Саставни део ове Одлуке чине Списак изабраних уџбеника из става 1. диспозитива ове 

Одлуке и Сагласност савета родитеља из става 3. диспозитива ове Одлуке. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Стручно за разредну наставу, стручно веће друштвених наука, Стручно веће 

природних наука, Стручно веће уметности и вештина и веће Основне школе ''Миливој 

Оморац'' у Иђошу су на основу Каталога уџбеника за први и пети разред основног образовања 

и васпитања (''Сл.гласник РС – Просветни гласник'', број 6/2019, 9/2019, 14/2019, 2/2020, 

2/2021, 17/2021, 18/2021, 3/2022, 15/2022, 2/2023, 7/2023, 3/2024 и 1/2025), Каталога уџбеника 

за други и шести разред основног образовања и васпитања (''Сл.гласник РС – Просветни 

гласник'', број 6/2019, 9/2019, 14/2019, 2/2020, 2/2021, 17/2021, 18/2021, 3/2022, 15/2022, 

2/2023, 7/2023, 3/2024 и 1/2025), Каталога уџбеника за трећи и седми разред основног 

образовања и васпитања (''Сл.гласник РС – Просветни гласник'', број 6/2019, 14/2019, 2/2020, 

2/2021, 17/2021, 18/2021, 3/2022, 15/2022, 2/2023, 7/2023, 3/2024 и 1/2025), Каталога уџбеника 

за четврти и осми разред основног образовања и васпитања (''Сл.гласник РС – Просветни 

гласник'', број 2/2021, 17/2021, 18/2021, 3/2022, 15/2022, 2/2023, 7/2023, 3/2024 и 1/2025) на 

својим седницама дала образложене предлоге избора уџбеника који ће се користити у 

Основној школи ''Миливој Оморац'' у Иђошу. Позитивно Мишљење о образложеним 

предлозима уџбеника напред наведених стручних већа дао је ученички парламент Основне 

школе ''Миливој Оморац'' у Иђошу на својој седниц одржаној 25.3.2025. године. Измене и 

допуне напред наведених Каталога уџбеника објављене су у ''Сл.гласник РС – Просветни 

гласник'' дана 7.3.2025. године. 

Чланом 88 став 1 тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања (''Сл. 

гласник РС'', број 88/2017, 27/2018-др.закон, 10/2019, 6/2020, 129/2021, 92/2023 и 19/2025; у 

даљем тексту: Закон) између осталог прописано је да се у последња два разреда основне 

школе и у средњој школи организује ученички парламент (у даљем тексту: парламент) ради 

давања мишљења и предлога стручним органима о избору уџбеника. 

Чланом 99 став 2 тачка 3) Закона прописано је да аутономија установе, у смислу овог 

закона, подразумева доношење одлуке о избору уџбеника. 

Чланом 120 став 6 тачка 3а) Закона утврђено је да савет родитеља учествује у поступку 

избора уџбеника, у складу са законом којим се уређују уџбеници. 

 Чланом 126 став 4 тачка 14) Закона утврђено је да осим послова утврђених законом и 

статутом директор сазива и руководи седницама васпитно-образовног, наставничког, односно 

педагошког већа, без права одлучивања 

 Чланом 34 став 1 Закона о уџбеницима (''Сл. гласник РС'', број 27/2018 и 92/2023; у 

даљем тексту: Закон о уџбеницима) утврђено је да Школа уџбенике бира из Каталога 

уџбеника и о избору уџбеника обавештава Савет родитеља. Чланом 34 став 2 Закона о 

уџбеницима прописано је да одлуку о избору уџбеника доноси наставничко веће на 



3 
 

образложен предлог стручних већа за области предмета, односно стручног већа за разредну 

наставу. Чланом 34 ставом 10 Закона о уџбеницима утврђена је обавеза школе да у року од 30 

дана од дана објављивања Каталога Министарству, односно надлежној школској управи 

достави одлуку из става 2 и 3 овог члана. Чланом 34 ставови 12-15 Закона о уџбеницима 

прописано је да се избор уџбеника врши за период од четири школске године; изузетно, 

одлуку о промени уџбеника може донети наставничко веће на образложени предлог стручних 

већа за област предмета, односно стручног већа за разредну наставу, о чему у року од осам 

дана од дана доношења одлуке обавештава Министарство; за школску годину у којој се први 

пут примењује нови програм наставе и учења, уџбеници се бирају на период од једне школске 

године; коначна одлука о уџбеницима који ће се користити у настави обавезујућа је и 

објављује се на видном месту у школи и на званичној интернет страници школе. Чланом 35 

Закона о уџбеницима утврђено је да наставник може препоручити ученицима коришћење 

додатног наставног средства, да додатно наставно средство може да се користи, али без 

условљавања куповине од стране родитеља, односно другог законског заступника, да 

наставник чини тежу повреду радне обавезе уколико од ученика захтева да купи додатно 

наставно средство, као и да се куповина додатног наставног средства од стране родитеља, 

односно другог законског заступника може вршити искључиво по прибављеној сагласности 

Савета родитеља и прибављеној појединачној сагласности сваког родитеља, односно другог 

законског заступника ученика 

На основу свега напред реченог Наставничко веће је на својој 4. седници одржаној 

28.3.2025. године по прибављенoм мишљењу ученичког парламента, у присуству 21 члана 

наставничког већа од 22 члана, са 21 гласом ''за'', односно једногласно усвојило образложене 

предлоге уџбеника и донело одлуку о избору уџбеника који ће се користити у Основној 

школи ''Миливој Оморац'' у Иђошу на начин утврђен у диспозитиву ове Одлуке. 

Саставни део ове Одлуке чине Списак изабраних уџбеника из става 1. диспозитива ове 

Одлуке и Сагласност савета родитеља из става 3. диспозитива ове Одлуке. 

 

 ДОСТАВИТИ: 

 1. Уз записник са седнице наставничког већа, 

 2. Министарству просвете Републике Србије преко Школске управе Зрењанин, 

 3. Савету родитеља Основне школе „Миливој Оморац“ у Иђошу, 

 4. На огласну таблу Школе и на званичну интернет страницу Школе. 

  

 

 

                                                                                             Директор школе 

 

                                                                                __________________________________ 

                                                                                               Весна Шавија 


